

اطلاعیه دبیرخانه وقت
کمیته مرکزی حزب توده ایران
در اعتراض به قطع
"بحث آزاد" تلویزیونی

فاجعه سازان سخن را به گلوله و اعتراف در اوین ختم کردند

این اطلاعیه، پس از توقف پخش ۳ بخش مناظره یا بحث آزاد تلویزیونی از طرف دبیرخانه وقت کمیته مرکزی حزب توده ایران انتشار یافت. حتی در همین اطلاعیه به وضوح آشکار است که سازمان مجاهدین خلق و بنی صدر به کجا می خواستند بروند و چرا اهل حرف و سخن و مناظره و بحث نبودند. تصمیم خودشان را گرفته بودند. این تصمیم دو سویه بود. یعنی در حاکمیت وقت جمهوری اسلامی نیز آن طیفی در قدرت جای پای خود را محکم کرده بود، که منتظر تظاهرات ۱۴ اسفند و رویدادهای خردادماه و متعاقب آن، تیرماه و کشتار و اعدام و ترور و انفجار بودند. چرخشی که هرگز انقلاب نتوانست از زیر بار آن شانه خالی کند و قطار انقلاب در آن مسیری رفت که به ایستگاه فعلی رسیده است.

در همین اطلاعیه برخی خوش بینی ها، چپ روی ها و غفلت های تاریخی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی نیز بوضوح نشان داده می شود. سازمانی که از حضور در قدرت حکومتی، بتدریج و با درگذشت آیت الله خمینی موقعیتی بغایت شکننده در حاکمیت یافت و حتی اجازه ندادند در جریان اصلاحات دوران خاتمی کمر راست کند.

این نکات، گرهی ترین نکات سالهای اول پس از سقوط سلطنت و بنای جمهوری اسلامی است و هیچ تحلیل و تاریخ نگاری بدون بازگشت به این نکات و این لحظات تاریخی ارزش و اعتبار ندارد. وقتی هنوز کسانی در سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در پی آن هستند که چرا حزب توده ایران وحشت زده از نفوذ ویرانگر در عالی ترین سطوح رهبری وقت جمهوری اسلامی و فرود آمدن آوار انفجار حزب جمهوری اسلامی و انفجار دفتر نخست وزیری وقت، حتی به سایه ها نیز شک داشت و گویا به اشتباه نامی از بهزادنبوی نیز در این ارتباط برده، باید به همین کسان گذشته را یادآور شد. به آنها نیز باید گفت گذشته را مرور کنید تا بتوانید در آینده حرکت کنید!

درباره نقش مخرب عبدالکریم سروش که در کنار مصباح یزدی و در چارچوب نگاه مذهبی و سیاسی انجمن حجثیه در تلویزیون ظاهر شد تا زنده یاد طبری را که با دهها ملاحظه سیاسی که در بیان نظراتش داشت، در تنگنای اوضاع بغایت بغرنج سیاسی آن سالها قرار بدهد، در همین اطلاعیه اشاره ای را می خوانید. اشاره ای که خود یک فصل دیگری از تاریخ آزادی ها و تبدیل مذهب به ایدئولوژی حکومتی است.

با تاکید بر نکات بالا است که اطلاعیه دبیرخانه وقت حزب توده ایران که در ادامه می خوانید اعتباری تاریخی می یابد. حال اطلاعیه را بخوانید:

شورای سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

بسیار متأسفیم که برخلاف انتظار، از طرف آن شورای اطلاعیه‌ای قطع بحث آزاد اعلام شد و آنهم به دلایلی که به کلی دور از واقعیات و به طور جدی تحریف واقعیات است. در این اطلاعیه بدون آنکه تمام جریان شکل‌گیری بحث آزاد بیان شود، کوشش شده است که با نشان دادن غیر منطبق با واقعیت گوشه‌ای از این جریان، مسئولیت قطع بحث آزاد با جملاتی تحریک‌آمیز و زنده بر عهده حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) گذاشته شود. ما این اطلاعیه را اتهامی علیه خود می‌دانیم و لذا برای رفع این اتهام جریان واقعی شکل‌گیری بحث آزاد را یادآوری می‌کنیم تا مسئولان واقعی قطع بحث آزاد شناخته شوند.

پیرو دعوتی که از طرف شورای محترم سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران برای اجرای بحث آزاد به عمل آمد در جلسه تدارک بحث آزاد نمایندگان احزاب و سازمان‌های زیر شرکت کردند:

حزب جمهوری اسلامی، نماینده رئیس‌جمهور معزول، حزب توده ایران، جنبش مسلمانان مبارز، جاما، نهضت آزادی، جبهه ملی، سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و سازمان مجاهدین خلق ایران.

در این جلسه پس از بحث طولانی بالاخره موافقت کلی به عمل آمد که بحث آزاد در سه زمینه ایدئولوژیک، سیاسی و اقتصادی به موازات یکدیگر به عمل آید. گروه‌های وابسته به خط رئیس‌جمهور معزول متفقا مخالف بحث ایدئولوژیک بودند و علاقه مبرم به بحث سیاسی داشتند. علت آنهم روشن بود. نظر نمایندگان حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) به طور روشن این بود که ما برای بحث ایدئولوژیک در شرایط کنونی سودی قائل نیستیم ولی اگر حزب جمهوری اسلامی و حوزه علمیه قم انجام بحث ایدئولوژیک را شرط برای بحث در باره مسائل عمده و حیاتی جامعه یعنی مسائل سیاسی و اقتصادی قرار دهند ما حاضریم در بحث ایدئولوژیک هم شرکت کنیم. در جلسه دوم همانطور که انتظار می‌رفت گروه‌ها و سازمان‌های وابسته به خط رئیس‌جمهور معزول شرکت نکردند. سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی که در این جلسه شرکت کرده بود به این دلیل که چون این گروه‌ها و سازمان‌ها که طرف اصلی بحث هستند جا خالی کردند لذا فایده‌ای برای شرکت در بحث آزاد نمی‌بیند و از شرکت در بحث آزاد خودداری کرد. به این ترتیب قرار شد بحث آزاد با شرکت پنج حزب و سازمان و گروه یعنی حزب جمهوری اسلامی، حوزه علمیه قم، جنبش مسلمانان مبارز، سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و حزب توده ایران انجام گیرد. این نکته را هم یادآوری کنیم که این قرار هنگامی گذاشته شد که با رهنمودهای امام خمینی در باره تامین آزادی‌ها و تبدیل سال ۱۳۶۰ به سال قانون و صدور اطلاعیه ۱۰ ماده‌ای دادستان کل انقلاب در باره تامین آزادی فعالیت همه احزاب، سازمان‌ها و گروه‌های سیاسی که با نظام جمهوری اسلامی ایران در مقام ستیز مسلحانه نیستند جو بسیار مساعدی برای تبادل نظر و بحث آزاد بوجود آمد. با کمال تأسف در اولین گرد هم آئی در زمینه بحث ایدئولوژیک حزب جمهوری اسلامی هم از فرستادن نماینده خودداری کرد، و بدون اینکه قبلاً با سایر شرکت‌کنندگان موافقتی به عمل آمده باشد و آقای دکتر عبدالکریم سروش به عنوان منفرد در بحث شرکت کرد. به این ترتیب دیده می‌شود که از میان همه احزاب و سازمان‌ها و گروه‌های سیاسی کشور تنها حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) با آنکه در اساس چنین بحثی را سودمند نمی‌دانستند و تنها برای آنکه به رغم تحریم تحریک‌آمیز گروه‌های جبهه براندازی، بحث آزاد در همه زمینه‌ها انجام گیرد حاضر به شرکت در بحث ایدئولوژیک شدند و به تعهد خود عمل کردند و این در حالی بود که احزاب و سازمان‌های سیاسی اسلامی از شرکت در بحث ایدئولوژیک خودداری نمودند. در بحث سیاسی تنها چهار

حزب و سازمان سیاسی، یعنی حزب جمهوری اسلامی، جنبش مسلمانان مبارز، سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و حزب توده ایران شرکت کردند. این چهار حزب و سازمان سیاسی طی ۵ جلسه طولانی مسائل بسیار مهمی از اولین بخش مورد توافق را که در باره "آزادی، هرج و مرج و زورمداری" بود مورد بحث قرار دادند ولی با کمال تأسف از این بحث سیاسی تنها ۲ جلسه اولیه آن از سیمای جمهوری اسلامی ایران پخش شد و برای پخش نشدن ۳ جلسه آخر که عمده ترین مسائل سیاسی را دربر می گیرد هیچ گونه توضیحی از جانب صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران داده نشده است. صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران بدون موافقت شرکت کنندگان در بحث سیاسی و بدون ذکر دلیل از ادامه این بحث که مورد توجه فراوان مردم قرار گرفت خودداری کرد و هنوز هم پاسخی برای پرسش های مکرر خود، ما در این باره دریافت نکردیم. بحث اقتصادی هم با وجود اصرار و یادآوری مکرر نمایندگان حزب توده ایران، جنبش مسلمانان مبارز و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) به علی که هنوز بر ما روشن نیست اصلاً آغاز نشد. به این ترتیب دیده می شود تمام قرارها و توافق ها بدون استثنا از طرف سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و افراد و سازمان هایی غیر از حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و جنبش مسلمانان مبارز نقض شده است. و اما در باره علت قطع بحث ایدئولوژیک پس از جلسه هفتم هم باید گفت که توضیح صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران بر خلاف واقعیت است. در این زمینه باید یاد آوری کنیم اول اینکه همانطور که از جریان بحث در پایان جلسه هفتم کاملاً مشهود است از طرف مجری برنامه بحث ایدئولوژیک و آقایان مصباح و سروش، به طور غیر منتظره ای این مطلب پیش کشیده شد که بهتر است از ادامه بحث در مسیری که تا کنون جریان داشت خودداری شود و بدون بحث در مسائل بنیادی مانند شناخت و ماتریالیسم تاریخی و غیره به آخرین مرحله این بحث یعنی روح و ماده جهشی انجام گیرد. در صورتی که قبلاً قرار بود که در باره بخش پایانی بحث دیالکتیک یعنی شناخت و ماتریالیسم تاریخی بحث های جداگانه ای انجام گیرد. ما به زحمت می توانیم تردید کنیم که این تلاش برای بیرون کشیدن بحث از مجرای منطقی گذشته و انداختن آن در مجرای جدیدی که بویژه در جو سیاسی تغییر یافته هفته های اخیر میتواند بسیار زیان بخش باشد از پیش معین نشده باشد. انعطاف ناپذیری طرف های بحث بویژه آقایان سروش و نماینده صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران خود دلیلی بر درستی این تردید ماست. اقدام یک جانبه صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران در قطع بحث و محتوای اطلاعیه غرض آلود هم دلیل دیگری بر درستی این تردید است. واقعیت این است که در پایان جلسه هفتم بحث ایدئولوژیک، از طرف نماینده حزب توده ایران بیان شد که حزب ما از همان آغاز هوادار گنجاندن بحث ایدئولوژیک در برنامه بحث آزاد نبوده است، ما همیشه یاد آورده شدیم که حزب توده ایران یک حزب سیاسی انقلابی هوادار حقوق زحمتکشان است. حزب توده ایران نه یک حزب مذهبی است و نه یک حزب ضد مذهبی است. حزب توده ایران به پیروی از اصول عقاید خود، به اعتقادات مذهبی توده های ده ها میلیونی مردم احترام می گذارد و هیچ گونه ستیزی با عقاید مذهبی مردم ندارد و نمی تواند داشته باشد. درهای حزب توده ایران حتی به روی افراد معتقد مذهبی که برنامه حزب را که یک برنامه سیاسی- اجتماعی است بپذیرند باز است. هدف اساسی حزب ما جلب حمایت همین توده های میلیونی زحمتکشان مذهبی برای انجام دگرگونی های بنیادی اجتماعی به سود آنهاست ولی با وجود مخالفت اصولی با سودمند بودن این بحث در سیمای جمهوری اسلامی ایران، نماینده حزب توده ایران تصمیم در این باره را موکول به تصمیم رهبری حزب توده ایران نمود. ما بلافاصله کوشش کردیم با مسئولان شورای سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران تماس بگیریم و در باره مشکلی که پیش آمده تبادل نظر کنیم، ولی متأسفانه از طرف این شورا امکان این تبادل نظر

به ما داده نشد و تنها شفاها به ما اطلاع داده شد که ما را مطلع خواهند کرد. ما هنوز هم در انتظار خیر شورای سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران هستیم.

اینک با کمال تأسف مشاهده می شود که نیروهای معینی موفق شده اند نظر خاص و در هر حال دشمنانه و کین توزانه خود را نسبت به حزب توده ایران به صورت این تصمیم شورای سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران در آورند. به نظر ما پخش نشدن بحث های ضبط شده سیاسی، جلوگیری یک جانبه از ادامه بحث سیاسی، امتناع از انجام بحث اقتصادی و قطع بهانه جویانه بحث ایدئولوژیک بدون توافق شرکت کنندگان در بحث همه اجزاء یک برنامه واحد هستند. ما متأسفیم که شورای سرپرستی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران که با ابتکار بسیار ارزنده خود در باره انجام بحث آزاد گام مهم و مثبتی برداشت مجری این برنامه شده است. این موضع گیری دشمنانه صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران علیه حزب توده ایران بویژه وقتی تعجب آورتر می شود که بدانیم این شیوه ناشایسته درست در زمانی به کار می رود که نامه مردم ارگان مرکزی حزب توده ایران بدون دلیل قانونی و ناعادلانه توقیف شده و روزنامه های کثیرالانتشار نیز از درج توضیحات و اعتراضات ما خودداری می کنند. در پایان ما به طور روشن اعلام می داریم که حزب توده ایران برای ادامه بحث آزاد در همه زمینه هایی که توافق شده آمادگی کامل دارد. تنها بر این عقید است که برگزیدن موضوع مشخص هر بحث باید با موافقت طرفین بحث و با در نظر گرفتن کلیه شرایط سیاسی و اجتماعی کشور طوری انجام گیرد که نتیجه آن در جهت تحکیم اتحاد همه نیروهای انقلابی پشتیبان انقلاب و جمهوری اسلامی ایران و پشتیبان استقلال همه جانبه، آزادی و دگرگونی های بنیادی اجتماعی به سود محرومان میهن ما باشد. در شرایط کنونی نبرد زندگی و مرگ جمهوری اسلامی ایران با آمریکای جنایتکار و یاران ایرانی مسلمان نما و چپ نمایش سمت گیری هر عمل سیاسی و اجتماعی از جمله بحث آزاد در مباحثات ایدئولوژیک باید تجهیز هر چه وسیع تر نیروهای مردمی برای شرکت متحد علیه این دشمنان خطرناک انقلاب و جمهوری اسلامی ایران باشد، نه در جهت نفاق و تفرقه و طرح مسائلی که توجه نیروهای مبارزه را از دشمن اصلی در خارج و داخل کشور منحرف سازد. ما توجه شما را به ویژه به دو رهنمود تاریخی امام خمینی رهبر انقلاب و بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران جلب می کنیم:

۱- از سخنان امام خمینی در برابر نمایندگان سازمان بنادر و کشتیرانی در بهمن ماه ۱۳۵۹ نقل از روزنامه اطلاعات مورخ ۱۴ تیر ماه ۱۳۶۰

"اگر مسلمانان به خاطر اسلام متحد شوید و اگر خدای نکرده به اسلام اعتقادی ندارید به خاطر مصالح کشورتان دست از تفرقه بردارید و دست اتحاد و اتفاق بدهید." این رهنمود تاریخی امام خمینی درست در آستانه اوج گیری فعالیت جبهه آمریکایی براندازی است که با حوادث ۱۴ اسفند ۵۹ تا ۲۵ خرداد ۶۰ مرحله به مرحله گسترش یافت.

۲- از سخنان امام خمینی در ۱۱ تیرماه ۱۳۶۰:

"نباید فراموش کنیم که در جنگ با آمریکا هستیم. در جنگ با آمریکا و تقاله های آمریکا. این تقاله هایی که قالب زدند خودشان را و ما غفلت کردیم. الان هم هستند. خط این بود که یک دسته شوروی را مطرح می کردند تا آمریکا منسی شود (فراموش شود) یک دسته الله اکبر را کنار می گذاشتند. سوت می زدند و کف می زدند آنهم در روز عاشورا. خط این بود که این قضیه مرگ بر آمریکا منسی شود."

حزب توده ایران ضمن اعتراض جدی به این شیوه برخورد صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران انتظار دارد که به پیروی از رهنمود امام خمینی در زمینه تبدیل سال جاری به سال قانون و بر طبق قانون مطبوعات در مقابل ده ها و ده ها گفتار سراسر تحریف و توهین و افترا که تا کنون در برنامه های صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران علیه حزب توده ایران

پخش شده است، این نامه اعتراضی و توضیحی که دفاع مختصری بیش نیست در یکی از نزدیک ترین برنامه های صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران به اطلاع مردم ایران برسد.

با تشکر و احترام
دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

۲۰ تیرماه ۱۳۶۰

راه توده ۱۸۲ ۲۳,۰۶,۲۰۰۸